
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.22 del 11/01/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 11/01/2023

OGGETTO:Polizza assicurativa Polizza ALL RISKS e RESPONSABILITA' CIVILE -
anno 2023 - Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione del Dirigente del 3 Settore n.856 del 10.10.2017, esecutiva ai
sensi di legge, è stata aggiudicata la gestione dei servizi assicurativi del Comune di Forte dei
Marmi, a:

- Lotto n. 1-3 – Polizza “Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera” / “All Risk
patrimonio mobiliare ed immobiliare” alla ITAS Mutua, con sede legale in Trento (TN) in
via delle Donne Lavoratrici, 2 - C.F./P.I. 00110750221, per un premio offerto annuale di
€.91.200,00 per il lotto 1 e di €.42.517,73 per il lotto 3,

- Lotto n. 2 – Polizza “RC Patrimoniale” alla AIG Europe Limited, con sede legale in Milano
(MI) in via della Chiusa, 2 - C.F./P.I. 08037550962, per un premio offerto annuale di
€.8.900,00,

- Lotto n. 4 – Polizza “Infortuni” alla Cattolica Assicurazioni Soc. Coop., con sede legale in
Verona (VE) in via Lungadige Cangrande, 16 - C.F./P.I. 0320160237, per un premio offerto
annuale di €.4.063,60,

- Lotto n. 5 – Polizza “Kasko e A.R.D. Dipendenti ed Amm.ri in missione” alla UnipolSai
S.p.A., con sede legale in Bologna (BO) in via Stalingrado, 45 - C.F./P.I. 00818570012, per
un premio offerto annuale di €.1.000,00,

- Lotto n. 6 – Polizza RCA a Libro Matricola e A.R.D. alla NOBIS Compagnia di Assicurazioni
S.p.A,. con sede legale a Borgaro Torinese (TO) in via Lanzo, 29 C.F./P.I. 09834040017 per
un premio offerto annuale di €.24.849,00;

Visto il Decreto del Sindaco n. 107 del 16.09.2022, di affidamento incarico di Dirigente 1^
Settore “Finanziario e alla Persona” alla Dr.ssa Antonella Bugliani;

Visto l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’art.163, commi 1 e 3,
del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) il Ministero dell'Interno, con proprio decreto pubblicato in G.U.,



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.22 del 11/01/2023

2 di 3

Serie Generale n. 295/2022, rende noto di aver disposto il differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023;

Preso atto dei seguenti carichi contabili inviati dal Broker Marsh S.p.A. – P.IVA 01699520159 e
riferiti al 1^ semestre 2023:
- n.5199801 polizza “Polizza RESP. CIV.” di €.45.600,00
- n.5199802 polizza “Polizza ALL RISKS” di €.21.259,00

Rilevata la necessità, ai fini di quanto sopra, di impegnare la somma complessiva di €.66.859,00
sul cap.490/00 “Costi comuni: assicurazioni” e che trattasi di spese obbligatorie, in quanto
espressamente previste per legge e improrogabili al fine di evitare ulteriori addebiti di spesa
all’Amministrazione;

Di dare atto che trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, a
carattere continuativo e necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti;

VISTI:
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa al presente dispositivo e richiamate a farne parte
integrante e sostanziale:

1. Di impegnare sul cap. 490/00 “Costi comuni: assicurazioni” del Bilancio Pluriennale
2022/2024 annualità 2023, la somma complessiva di €.133.718,00 così suddivisa:
-€.45.600,00 polizza “Polizza RESP. CIV.” (periodo 31/12/2022-30/06/2023) – CIG: 8350809995
-€.21.259,00 polizza “Polizza ALL RISKS” (periodo 31/12/2022-30/06/2023) – CIG: 8350844678
relativamente ai Lotti n. 1-3 – Polizza “Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera” / “All
Risk patrimonio mobiliare ed immobiliare” a favore del Broker Marsh S.p.A. con sede legale a
Milano in Via L. Bodio n. 33 - P. IVA 01699520159.
2. Di dare altresì atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica.
3. Si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art.184 del D.L.gs n.267 del
18.08.2000 (Testo Unico) e come previsto dal vigente regolamento di Contabilità.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.22 del 11/01/2023

3 di 3

20 N. 157 € 21.259,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

Polizza assicurativa Polizza ALL RISKS - anno 2023 - Impegno di spesa.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

19 N. 156 € 45.600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

Polizza assicurativa Polizza RESPONSABILITA' CIVILE - anno 2023 - Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


